
Is DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°218 1 FORTALEZA, 23 DE NOVEMBRO DE 2Q1 7 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 
Contratado: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC. Objeto: contratação de Instituição Brasileira de Aprendizagem Comercial, paa 
oferta de cursos com carga horária de 20 e 40 horas, que possam promover a educação através do trabalho e o desenvolvimento de oportunidades p ra 
as famílias que integram os Programas e Serviços da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social da Cidade de Quixeramobim-CE, atenden às 
necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social —FMAS. Dispensa n°15.021/2017-O! - DL. Valor Global: R$ 39.380,00 (trinta e nove mil trez tos 
e oitenta reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2017. Data da Assinatura: 14 de novembro de 2017. Signatários: Margarida Martins Pimenta Gotz - 
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social e Ana Claudia Martins Maia Alencar. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte -Aviso - Pregão Eletrônico N°. 1712017-SEDUC. Pelo presente aviso e em cumprimento 
às Leis n°. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e os Decretos n°. 5.450/05 e 6312013 e suas alterações, a Pregoeira Oficial do Município de Juazeiro do 
Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n°. 17/2017-SEDUC cujo objeto é o Registro de Preços para aquisições de materiais 
esportivos e premiações destinados a realização do Projeto Jogos Escolares - JEJUNOS junto as Escolas da Rede Pública do Município de Juazeiro d 
Norte/CE. Entrega das propostas: A partir desta data e abertura das propostas: 06/12/2017 às 1 5h00m (horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br . 
Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima ou junto a Pregoeira na Comissão de Licitação, sito à Praça Dirceu Figueiredo, 
S/N° - Bairro Centro. Juazeiro do Norte/Ce. Ivete de Sá Barreto - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 11.00512017-SRP. O Pregoeiro do Município de Chaval/ 
Ce toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 de dezembro de 2017 às 09:00hs, na Sede da Comissão, localizada na Rua Ten. 
Manoel Olímpio, S/N, Centro, Chaval - CE, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para 
registro de preços visando futuras e eventuais contratações dos serviços de Oficinas de Qualificação Profissional em diversas áreas de interesse da Secretaria 
Municipal do Desenvolvimento e Assistência Social do Município de Chaval/CE. Conforme especificações contidas no Termo de referência constante no 
anexo Ido Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min. Chaval - ÇE, 21 
de novembro de 2017. Francisco Junior Pereira Araujo - Pregoeiro do Município de Chaval/CE. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação n°059/2017.0 Secretário de Administração Geral, Sr. Adriano Silva 
dos Santos, rio uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - CE e Decreto n° 001 -A/2005 de 

' 03 de janeiro de 2005, toma público: O Decreto n°236/2017 de 21 de novembro de 2017, que determina a abertura de processo administrativo disciplinar. 
Fica determinado a abertura de processo administrativo disciplinar, para apurar as responsabilidades funcionais praticadas pela servidora pública municipal, 
Luzia Frota Figueira, Matrícula n° 1795, ocupante do cargo efetivo de professora Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Educação. Gabinete do 
Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 21 de novembro de 2017. Adriano Silva dos Santos - Secretário Municipal 
e Administração Geral. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos. A Comissão de Licitação torna público 
o resultado do julgamento da habilitação da Tomada de Preços N° 2017.10.20.1-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de restauração e melhoramento de galeria de esgoto no Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações contidas no Projeto Básico. Habilitadas: 
IPN Construções e Serviços Bireli; Fenix Serviços, Assessoria, Construções, Locações e Empreendimentos Ltda, e Abrav Construções, Serviços, Eventos 
e Locações Eireli - EPP. Inabilitadas: Wu Construções e Serviços Eireli - EPP; Antonio Alexandre Ferreira Xavier - ME; Lino Dival de Araújo - ME; 
Contrutora Araújo Ltda - ME e Absolon Cavalcante Mota Neto Eireli ME. Fica aberto, a partir da data desta publicação, o prazo recursal previsto no artigo 
109, inciso 1, alínea "a", da Lei de Licitações. Caso não haja interposição de recursos as propostas serão abertas no dia 04 de dezembro 2017 às 09h00min. 
Maria Etelvina Rabelo Neta - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - Pregão Presencial ri°  2017.11.20.1. A Pregoeira da 
Prefeitura do Município de Deputado Irapuan Pinheiro toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 06 de dezembro de 2017, 
às 08:30hs, na Sede da Prefeitura, localizada na Avenida dos Três Poderes, 75 - Centro - Deputado Irapuan Pinheiro/CE, estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento Menor Preço, tombado sob o n° 2017.11.20.1, com o seguinte objeto: aquisição de bens de consumo 
(material permanente), destinado ao desenvolvimento da Assistência Farmacêutica de Deputado Irapuan Pinheiro, conforme especificações em anexo, o qual 
encontra-sena íntegra na Sede da Comissão de Licitação, no endereço supracitado, fone: (88) 3569.1218, no horário de atendimento ao público de 8:00h às 
12:00h ou no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Deputado Irapuan Pinheiro, 22 de novembro de 2017. À Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N° PPRP-04412017. O Pregoeiro da Prefeitura do Município de PALMÁCIA-CE, toma público para conhecimento dos interessados, que a sessão de abertura 
prevista para o dia 2211112017, às lOhOOmin, relativa ao PREGÃO PRESENCIAL N° PPRP-04412017, fica adiada para o próximo dia 28 de novembro 
de 2017 às lOhOOmin. na  Sede da Prefeitura. Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de assessoria e consultoria de engenharia civil, arqui-
tetura e topografia para elaboração e execução de atividades de interesse da Secretaria de Obras e Meio Ambiente do Município de PalmácialCE, conforme 
especificações contidas no projeto básico/termo de referência anexo do edital. Maiores informações na Sede da Prefeitura Situada à Praça 7 de Setembro, no 
635, Centro, Palmácia/CE no horário de 08h00min ás 12h00min. Palmácia/CE. Comissão de Pregão. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UJIAJARA— AVISO DE ANULAÇÃO - A SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E 
SERV URBANOS, comunica aos interessados a ANULAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA, N° 01.03312017-CP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
PARA EXECUÇÃO  DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO CORRETIVA E DE IMPLANTAÇÃO DE LUMINÁRIAS 
NOVAS NO ACERVO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP), NA SEDE E NOS DISTRITOS, NO MUNICÍPIO INCLUINDO TODOS OS CUSTOS DE 
MATERIAIS, TRANSPORTE, EQUIPAMENTO, BDI, MÃO DE OBRA, ENCARGOS SOCIAIS E IMPOSTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZA-
ÇÃO DO SERVIÇO, JUNTO AO MUNICÍPIO DE UBAJARA - CE, conforme art. 49, coput, da Lei n° 8.666/93. Maiores informações junto a Secretaria 
acima descrita, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 14:00 horas. FRANCISCO ROGINALDO ROCHA - Secretario de Obras, Urbanismo e 
Serv Urbanos. Ubajara (CE), 21 de Novembro de 2017. 

*** *** *** 
EDITALDEAVISOAOSACIONISTAS. RÁDIO IRACEMADE FORTALEZAS/A. - CNPJ/MFN° 11.804.317/0001-05 -NIRE 23.300.013.140. ARÁDIO 
IRACEMA DE FORTALEZA S/A., com sede à Av. Santos Dumont, O  1687, Mezanino, Ljs. 01 e 02 Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60.150-161, devidamente 
representada por seu Diretor Presidente Sr. Helano Elton Oliveira Pinheiro Júnior, CONCEDE, através do presente edital, a todos os acionistas, o prazo de 
30 (trinta) dias, contados da publicação do presente edital, para exercerem o direito de preferência, proporcionalmente às suas respectivas participações no 
capital social, para subscrever ações ordinárias nominativas, no valor de R$ 1,00 (hum real) cada ação, de emissão da Companhia, nos moldes do aumento 
do capital social de R$200.000,00 (duzentos mil reais) aprovado na Assembleia Geral Extraordinária realizada aos dias 28 de agosto de 2017. Fortaleza/CE, 
21 de novembro de 2017. HELANO ELTON OLIVEIRA PINHEIRO JÚNIOR - Diretor Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ, através da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e, 
considerando haver a Comissão de Pregão cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, faz publicar o AVISO DO TERMO DE REVOGAÇÃO 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL N° PP2017/056SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, cujo objeto é a Aquisição de 5 l(cinquenta e um), 
computadores completos, destinados a implantação do prontuário eletrônico nas Unidades Básicas de Saúde do Centro 1, Centro II, Campo Novo, Campo 
Velho 1, Campo Velho II, Alto São Francisco, Combate, São João, Renascer, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Quixadá, 
tudo conforme especificações contidas neste Termo de Referência. Vem tomar Público que fica Revogado de acordo no art. 49 da Lei n° 8.666193, alterada e 
consolidada. Prefeitura Municipal de Quixadá - Juliana Capistrano Câmara - Secretária Municipal de Saúde. Em 13 de Novembro de 2017. 

FSC 
MISTO 

P.M eJdo 
P.* d. f,,ge. 

FSC'C126031 


